Хабаровский край

Постановление от 26 мая 2011 года № 154-ПР

Об утверждении Положения о памятниках природы краевого значения в Хабаровском
крае

Принято

Правительством Хабаровского края

В редакциях № 341-пр от 17.10.2011, № 389-пр от 06.11.2012.

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных

территориях", Законом Хабаровского края от 26 июля 2005 г. N 290 "О реализации полномочий Хабаровского

края в области создания и обеспечения охраны особо охраняемых природных территорий", в целях

совершенствования правового положения памятников природы краевого значения в Хабаровском крае

Правительство края постановляет:

Утвердить прилагаемое Положение о памятниках природы краевого значения в Хабаровском крае.1.

Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства

края - министра природных ресурсов края Шихалева В.М.

2.

Губернатор, Председатель

Правительства края

В.И.Шпорт

Приложение

к Постановлению от 26 мая 2011 года № 154-ПР .

Положение

Положение о памятниках Природы краевого значения в Хабаровском крае 1. общие
положения

Памятники природы краевого значения в Хабаровском крае (далее - памятники природы краевого значения) -

уникальные, невосполнимые, ценные в экологическом, научном, культурном и эстетическом отношениях

природные комплексы, а также объекты естественного и искусственного происхождения.

1.1.

Природные комплексы и объекты объявляются памятниками природы краевого значения, а территории, занятые

ими, - особо охраняемыми природными территориями краевого значения Правительством Хабаровского края.

1.2.

Объявление природных комплексов и объектов памятниками природы краевого значения допускается с

изъятием занимаемых ими земельных участков у собственников, владельцев и пользователей этих участков.

1.3.

Правительство Хабаровского края утверждает границы и определяет режим особой охраны территорий

памятников природы краевого значения.

1.4.

Границы и особенности режима особой охраны памятников природы краевого значения учитываются при

разработке территориальных комплексных схем, схем землеустройства и районной планировки.

1.5.

Финансирование работ по организации и функционированию памятников природы краевого значения1.6.

Финансирование работ по организации и функционированию памятников природы краевого значения

осуществляется за счет средств краевого бюджета, а также других не запрещенных законодательством

источников.

1.6.

Государственное управление в области организации и функционирования территорий памятников природы

краевого значения осуществляется министерством природных ресурсов Хабаровского края в соответствии с

законодательством.

1.7.

В целях защиты памятников природы краевого значения от неблагоприятных антропогенных воздействий на

прилегающих к ним участках земли и водного пространства могут создаваться охранные зоны с регулируемым

режимом хозяйственной деятельности.

1.8.

В пределах охранных зон памятников природы регионального значения земельные участки и водные объекты у

собственников, владельцев и пользователей не изымаются.

1.9.

Памятниками природы краевого значения могут быть объявлены участки суши и водного пространства, а также

одиночные природные объекты, в том числе:

1.10.

участки живописных местностей;

эталонные участки нетронутой природы;

участки с преобладанием культурного ландшафта (парки, аллеи, плодопитомники и пр.);

места произрастания и обитания ценных, реликтовых, малочисленных, редких и исчезающих видов растений и

животных;

лесные массивы и участки леса, особо ценные по своим характеристикам (породный состав, продуктивность,

генетические качества, строение насаждений), а также образцы выдающихся достижений лесохозяйственной

науки и практики;

уникальные формы рельефа и связанные с ним природные ландшафты;

геологические обнажения, имеющие особую научную ценность (опорные разрезы, стратотипы, выходы редких

минералов, горных пород и полезных ископаемых и пр.);

геолого-географические полигоны, в том числе классические участки с особо выразительными следами

сейсмических явлений, а также обнажения разрывных и складчатых нарушений залегания горных пород;

местонахождения редких или особо ценных палеонтологических объектов;

участки рек, озер, водно-болотных комплексов, водохранилищ, морских акваторий, небольшие реки с поймами,

озера, водохранилища и пруды;

природные гидроминеральные комплексы;

термальные и минеральные водные источники, месторождения лечебных грязей;

береговые объекты (косы, перешейки, полуострова, острова, лагуны, бухты);

отдельные объекты живой и неживой природы (места гнездования птиц, единичные экземпляры эндемичных и

реликтовых растений, водопады, родники, скалы, утесы, останцы, пещеры, гроты и пр.).

Режим особой охраны территорий2.

памятников природы краевого значения

Основной задачей объявления природных объектов и комплексов памятниками природы является сохранение

их в естественном состоянии для природоохранных, научных, эколого-просветительских и рекреационных

целей.

2.1.

На территориях и акваториях, занимаемых памятниками природы краевого значения, запрещается любая

хозяйственная и иная деятельность, влекущая нарушение сохранности памятников природы, в том числе:

2.2.

повреждение и/или уничтожение охраняемых объектов растительного мира и растительного сообщества,

составляющего естественную среду их произрастания;

а)

формирование и предоставление новых земельных участков под строительство, за исключением строительства

линейных объектов;

б)

обработка лесов и водных объектов ядохимикатами, кроме акарицидных обработок;в)

распашка земель и гидромелиоративные работы, за исключением проведения работ, направленных на

устойчивое функционирование памятника природы;

г)

устойчивое функционирование памятника природы;

взрывные работы;д)

добыча полезных ископаемых, за исключением минеральных подземных вод и добычи полезных ископаемых на

участках недр, предоставленных в пользование в соответствии с лицензией на пользование недрами до

утверждения настоящего Положения;

е)

проезд, проход и стоянка наземного транспорта вне дорог;ж)

устройство туристических стоянок и лагерей, иные формы отдыха населения вне специально отведенных мест;з)

разжигание костров, пуск палов;и)

устройство свалок, загрязнение территории и/или акватории бытовыми, промышленными и иными отходами,

нефтепродуктами;

к)

пользование объектами животного мира, отнесенными к редким и находящимися под угрозой исчезновения, за

исключением использования их в научных целях в соответствии с законодательством без изъятия из среды

обитания;

л)

сбор зоологических, ботанических и минералогических коллекций, а также палеонтологических объектов.м)

Настоящий режим особой охраны территорий памятников природы краевого значения не распространяется на

территории памятников природы, в отношении которых утверждены положения, устанавливающие иной режим

особой охраны.

2.3.

Собственники, владельцы и пользователи земельных участков и водных объектов, которые расположены в

границах памятников природы краевого значения и их охранных зон, а также другие юридические и физические

лица обязаны соблюдать установленный режим особой охраны памятников природы, возмещать ущерб,

причиненный им вследствие нарушения законодательства Российской Федерации и Хабаровского края.

2.4.

Территории памятников природы краевого значения и их охранные зоны обозначаются на местности

предупредительными и информационными знаками по периметру их границ.

2.5.